1

中咨协字〔2023〕006号

关于发布 2022年度中国科技咨询协会咨询创新奖

获奖名单公告

各有关单位：

根据《中国科技咨询协会咨询创新奖评奖办法》，我协会如

期举行了 2022 年度咨询创新奖的申报及评审工作。经过奖项申

报、形式审核、初审、专家评分、评审委员会终审评议及 15 天

的公示，完成了奖项的评选工作。在公示期间，接受了两次质询，

协会经过调查并给予调查后的答复，质询者消除疑虑。

经中国科技咨询协会奖励评审委员会批准，现将 2022 年获

奖名单（附件）予以公布。

附件： 2022 年度中国科技咨询协会咨询创新奖获奖名单

2

附件：

2022年度中国科技咨询协会咨询创新奖获奖名单

第一类：咨询项目创新奖
序号 申报名称 机构名称 主要完成人

1
哈尔滨太平国际机场二期扩建工程初

步设计及概算评审

中国民航工程咨询有

限公司

佟岱山、闵冬丽、

王士鹏、张立龙、

严  青、余亚妮、

金光浩、郭  丰

2
长沙机场改扩建工程可行性研究报告

评估

中国民航工程咨询有

限公司

闵冬丽、白  悦、

李运明、钱  羽

3 A公司(海外公司）频谱竞拍方案研究
中国移动通信集团设

计院有限公司

杜春香、张海涛、

李  观、郭克强、

李佳纯

4

山东黄金矿业（鑫汇）有限公司“深井

开采破碎岩体自适应锚注支护技术研

究与应用”

中钢集团马鞍山矿山

研究总院股份有限公

司

肖益盖、修国林、

孙国权、刘允秋、

张玉华、徐永文、

徐景阁、李正灿

5 天池能源南露天矿 5G+智慧矿山咨询

中国移动通信集团设

计院有限公司新疆分

公司

刘志军、周景玉、

孙  俨、粟立东、

毛  雷、王  磊、

李会玲、李  飞

6
程海湖水环境综合治理与保护总体规

划（2018－2035 年）咨询
清华大学

彭剑峰、曹晓峰、

段高旗、齐维晓、

吉庆华、柏耀辉

7
江天绿能（天津）新能源有限公司“江

天重工厂区植被恢复咨询”

天津滨海规划建筑设

计有限公司

张  嘉、李光懿、

徐文生、李晓涛

8
郴州市生态廊道建设总体规划咨询

（2021-2030年）

湖南绿村生态科技有

限公司

杜虹伟、刘益兴、

吴际友、颜意蓉、

邓婷婷、刘伦中、

李建辉、蒙彬

9
江苏省防汛抢险训练场建设全过程咨

询

南京瑞迪建设科技有

限公司、南京水科院勘

测设计有限公司

陈生水、宋智通、

米占宽、柯敏勇、

钱  龙、桂玉枝、

谢朝勇、陈金杭、

胡继州

10
郑州信大先进技术研究院“十四五”战

略规划咨询

北京市长城企业战略

研究所

马宇文、王胜男、

赵  放、马  晴

11

世界自然基金会（瑞士）北京代表处资

助的“品牌企业塑料包装生产者责任延

伸评价标准开发及咨询”

中环联合（北京）认证

中心有限公司

单明威、靳  敏、

蔡  毅、刘小卉

3

序号 申报名称 机构名称 主要完成人

12

天津华勘环境治理工程有限公司“农田

重金属镉铅污染原位精准修复与安全

利用技术集成及应用”

生物质资源化利用国

家地方联合工程研究

中心（南开大学）

刘金鹏、刘  乐、

王  平、鞠美庭

13

南京市公共工程建设中心 “江苏南京

长江第五大桥初步设计审批技术咨询

初步设计咨询、施工图设计及施工阶段

咨询回访”

湖南省交通规划勘察

设计院有限公司

彭  立、唐  华、

易震宇、崔剑峰、

钟  浩、王小洁、

贾  军、胡  虎

14

中国移动国际、政企专用传送网境内系

统一期一阶段工程河南传输系统工程

咨询

中国移动通信集团设

计院有限公司

赵占军、李  勇、

赵鹏飞、丁一凡、

李纯雅、瞿少凯、

霍  强、陈  超

15 佛山市政务服务主题分析决策系统
北京零点远景网络科

技有限公司

梁春鼎、陈姗姗、

杨  洁、申  拓、

王正吉、谢  菁、

夏  于

16

中国电力建设集团有限公司北方区域

总部“基于碳达峰碳中和目标路径的城

市低碳发展模式创新”咨询

生物质资源化利用国

家地方联合工程研究

中心（南开大学）

刘  乐、宋  欣、

王雁南、李  君、

毕  涛、白  鹏、

刘文政、鞠美庭

17
国家水资源监控能力建设项目技术鉴

定

水利部交通运输部国

家能源局南京水利科

学研究院

吴永祥、雷四华、

张建云、王高旭

18

北海市北部湾经济区规划建设管理办

公室“北海铁山港 30 万吨级进港航道

工程技术咨询”

水利部  交通运输部

国家能源局南京水利

科学研究院

戴济群、关云飞、

徐  锴、吴志强、

陈建涛、郭雅琼、

邹国良、林绍碧

19
中国移动 IT 云资源池(郑州)一期工程

咨询

中国移动通信集团设

计院有限公司

赵占军、刘  芹、

赵军生、唐旭东、

吕书林、高  平、

崔云龙、任高强

20
滨州中裕农产品及加工副产物资源化

循环利用标准化试点建设咨询

中国标准化研究院、滨

州中裕食品有限公司

王春艳、陈希凯、

李  晶、张志军、

侯韩芳、马然然、

赵佳琪、张欣亮

21

河北省高速公路管理局 “河北省延庆

至崇礼高速公路河北段勘察设计监理

初步设计咨询、施工图设计咨询、施工

阶段技术咨询”

湖南省交通规划勘察

设计院有限公司

张重禄、胡  虎、

吴建光、徐  暘、

王小洁、王  祥、

唐  华、付  敏

22
中移动信息技术有限公司“软件开发工

作量评估咨询”

中国移动通信集团设

计院有限公司;中移动

信息技术有限公司

周  胜、王海涛、

张建强、王方旭、

赵  洁、陈  国、

张  春、马拂晓

4

序号 申报名称 机构名称 主要完成人

23
中国移动山西公司 2022-2024 年网络

发展规划咨询

中国移动通信集团设

计院有限公司;中国移

动通信集团山西有限

公司

白  杨、刘  杰、

袁富强、王天赐、

周  楠、王瑞峰、

薛云山、张德平

24
溧阳至高淳高速公路南京段工程安全

咨询

江苏省安全生产科学

研究院

李兴伟、贺钢锋、

韩  辉、蒋  俊

25

南京市公共工程建设中心项目指挥部

“南京长江第五大桥全过程安全管理

技术咨询”

江苏科兴项目管理有

限公司

徐志峰、黄建红、

沈  斌、张友利、

魏玉莲、孙  宇、

彭  超、孙玉丹

26

“四流融合、四位一体”会计专业课程

改革咨询湖南财经工业职业技术学院

创新咨询

湖南中德安普大数据

网络科技有限公司

谭秋云、何万能、

黄  明、朱  雯、

刘  敏、李  湖、

罗  琴、伍柳花

27
中国移动山东公司 2022-2024 年总体

网络发展规划咨询

中国移动通信集团设

计院有限公司山东分

公司

周  胜、付宏志、

李方村、王海涛、

司  炜、张  沛、

王少波、陆  威

28 河南益民控股有限责任公司管理咨询
北京东方博融管理咨

询有限公司

苏文忠、周芳芳、

郑相杰、叶长松、

熊庆福、王晨露

29
上海烟草机械有限责任公司“精益管理

咨询”

天津爱波瑞科技发展

有限公司

林  静、朱钜镔、

王占壮、郭晓伍、

郝  甫

30
郑州市大数据管理局“城市数字化治理

决策”咨询
中科大数据研究院

吴  琼、张雯霖、

班亚光、张梦帆、

邵晓路、宋一鸣、

岳  迪

31 数字山东标准体系研制、应用与评估 中国标准化研究院

张欣亮、郑  鹰、

张敬娟、于  帆、

侯韩芳、桓德铭、

王春艳、韩  冰

32 衡橡科技股份有限公司战略规划咨询
湖南远卓管理顾问有

限公司

贺晓宏、赵海山、

赵  健、张腾腾、

田宇晗

33
江苏宁杭高速公路有限公司数字化转

型咨询

南京敏捷创新科技有

限公司

张  卫、刘延杰、

蔡国斌、陆田野

5

序号 申报名称 机构名称 主要完成人

34
安陆工业技术学校“新时代背景下民办

中等职业学校综合发展咨询”

湖北盛世英才教育科

技产业院、武汉理工大

学

李  晖、于  航、

杨  丹、李志娥、

茹晓冬、王  宇、

刘炫辰、杨明鸿

第二类：咨询管理创新奖
序号 申报名称 机构名称 主要完成人

1
北京零点有数数据科技股份有限公司

基于数立方平台为数据智能决策服务

北京零点有数数据科

技股份有限公司
管理团队

2
中榕规划设计有限公司，基于 PDCA法

与零缺陷质量管理法的创新

中榕规划设计有限公

司
管理团队

3

洛阳理工学院图书馆“在‘三新’机制

下提升图书馆科技咨询服务系统综合

效能”

洛阳理工学院图书馆 管理团队

6

第三类：咨询方法创新奖
序号 申报名称 机构名称 主要完成人

1

严寒地区抽水蓄能电站面板工程混凝

土防冻抗裂耐侵蚀性能试验新方法

V1.0

水利部交通运输部国

家能源局南京水利科

学研究院

戈雪良、陆采荣、

刘伟宝

2
零点有数网上群众投诉信息化建设升

级

北京零点远景网络科

技有限公司
宋志远、郑文博

3 中标院应急管理标准化评估方法 V1.0 中国标准化研究院
韩  冰、王子兴、

侯韩芳、苏宏宇

4 高科生产力“敏捷咨询方法 V2.0”
天津高科生产力促进

有限公司
尚雅婧、刘  宇

5 以客户为中心的技术规划
上海复勤商务咨询有

限公司
罗  佳

6
中国民航工程咨询有限公司“民航建设

项目前期工作‘六审制’评审方法”

中国民航工程咨询

有限公司

王士鹏、张立龙、

霍  松

7
基于 PageRank 的智慧城市信息汇聚点

排序方法

中国移动通信集团设

计院有限公司河南分

公司

李纯雅、瞿少凯、

李中秋

8 场景驱动科技创新的方法论
北京市长城企业战略

研究所

王德禄、黄  波、

朱志华

9

中国民航工程咨询有限公司“关于恩施

机场迁建选址 GIS、BIM新技术应用的

评估复核”

中国民航工程咨询有

限公司
李运明、于英杰

10 城域传送网网络评估指标体系研究

中国移动通信集团设

计院有限公司山东分

公司

徐正国、强  浩、

陆  威

11
基于智慧中台的区块链专网集成架构

模型

中国移动通信集团设

计院有限公司规划所

郎晓夫、谭  敏、

代  翔

12

江西省港航建设投资集团有限公司信

江航运枢纽工程项目建设管理办公室

“第三方安全、标准化咨询服务”

江苏科兴项目管理有

限公司

徐志峰、高建楠、

黄  勇